

収 支 計 算 書

(単位：円)

自 令和 6 年 1 月 1 日 至 令和 6 年12月31日

一般社団法人 北海道建築士事務所協会

	実施事業等 会計	その他会計	法人会計	内部取引 消去(-)	本部+支部 合計	前年度	増減
I 事業活動収支の部							
(A)事業活動収入							
(A-1)入会金・会費収入	0	0	63,230,800	0	63,230,800	48,842,181	14,388,619
(A-2)事業収益	22,790	56,863,034	6,845,000	7,095,892	56,634,932	62,267,891	▲ 5,632,959
(A-3)受取助成金等	180,073	0	230,000	0	410,073	625,000	▲ 214,927
(A-4)その他収益	370,000	15,304,284	7,534,970	2,702,679	20,506,575	12,661,405	7,845,170
((A-1)+(A-2)+(A-3)+(A-4)) 事業活動収入計	572,863	72,167,318	77,840,770	9,798,571	140,782,380	124,396,477	16,385,903
II 支出の部							
(B)事業活動支出							
(B-1)事業費支出	16,106,858	23,586,932	12,434,223	7,335,392	44,792,621	35,287,320	9,505,301
(B-2)管理費支出	5,478,418	46,325,885	42,121,132	2,463,179	91,462,256	84,244,180	7,218,076
(B-3)その他費用支出	0	209,000	0	0	209,000	214,627	▲ 5,627
((B-1)+(B-2)+(B-3)) 事業活動支出計	21,585,276	70,121,817	54,555,355	9,798,571	136,463,877	119,746,127	16,717,750
事業活動収支差額	▲ 21,012,413	2,045,501	23,285,415	0	4,318,503	4,650,350	▲ 331,847
II 投資活動収支の部							
(C-1)投資活動収入	0	0	1,963,539	0	1,963,539	2,647,087	▲ 683,548
投資活動収入計	0	0	1,963,539	0	1,963,539	2,647,087	▲ 683,548
(C-2)投資活動支出	0	0	5,516,598	0	5,516,598	4,023,239	1,493,359
投資活動支出計	0	0	5,516,598	0	5,516,598	4,023,239	1,493,359
投資活動収支差額	0	0	▲ 3,553,059	0	▲ 3,553,059	▲ 1,376,152	▲ 2,176,907
III 財務活動収支の部							
(D-1)財務活動収入	0	0	0	0	0	0	0
財務活動収入計	0	0	0	0	0	0	0
(D-2)財務活動支出	0	0	4,124,555	0	4,124,555	4,086,001	38,554
財務活動支出計	0	0	4,124,555	0	4,124,555	4,086,001	38,554
財務活動収支差額	0	0	▲ 4,124,555	0	▲ 4,124,555	▲ 4,086,001	▲ 38,554
振替前当期収支差額	▲ 21,012,413	2,045,501	15,607,801	0	▲ 3,359,111	▲ 811,803	▲ 2,547,308
他会計振替額	21,012,413	▲ 2,045,501	▲ 18,966,912	0	0	0	0
当期収支差額	0	0	▲ 3,359,111	0	▲ 3,359,111	▲ 811,803	▲ 2,547,308
前期繰越収支差額	0	0	74,826,536	0	74,826,536	75,638,339	▲ 811,803
次期繰越収支差額	0	0	71,467,425	0	71,467,425	74,826,536	▲ 3,359,111

収支計算書内訳表

(単位:円)

自 令和 6 年 1 月 1 日 至 令和 6 年12月31日

一般社団法人 北海道建築士事務所協会

	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引 消去	本部+支部 合計	前年度	増減
I 事業活動収支の部							
(A)事業活動収入							
(A-1)入会金収入							
受取入会金	0	0	100,000	0	100,000	90,000	10,000
(A-2)会費収入							
受取会費	0	0	63,165,050	0	63,165,050	48,752,181	14,412,869
A1 ランク	0	0	4,030,000	0	4,030,000	6,604,400	▲ 2,574,400
A2 ランク	0	0	4,800,000	0	4,800,000	0	4,800,000
B ランク	0	0	9,000,000	0	9,000,000	5,539,800	3,460,200
C1 ランク	0	0	8,220,000	0	8,220,000	21,850,210	▲ 13,630,210
C2 ランク	0	0	19,996,450	0	19,996,450	0	19,996,450
D1 ランク	0	0	300,000	0	300,000	2,596,100	▲ 2,296,100
D2 ランク	0	0	2,751,300	0	2,751,300	0	2,751,300
E ランク	0	0	4,995,000	0	4,995,000	4,171,431	823,569
賛助会員	0	0	8,942,300	0	8,942,300	7,870,240	1,072,060
シニア会員	0	0	130,000	0	130,000	120,000	10,000
会費 支部負担金	0	0	▲ 34,250	0	▲ 34,250	0	▲ 34,250
(A-3)事業収入							
建築相談調査収益	22,790	0	0	0	22,790	35,200	▲ 12,410
12条定期報告収益	0	6,045,900	0	250,100	5,795,800	6,089,850	▲ 294,050
建築士事務所登録収益	0	15,196,300	0	0	15,196,300	17,644,496	▲ 2,448,196
講習会収益	0	3,261,346	0	0	3,261,346	6,080,731	▲ 2,819,385
管理建築士講習	0	257,031	0	0	257,031	144,515	112,516
建築士定期講習	0	2,186,800	0	0	2,186,800	3,576,682	▲ 1,389,882
既存住宅状況調査技術者講習	0	419,700	0	0	419,700	774,204	▲ 354,504
住宅金融支援機構	0	178,815	0	0	178,815	1,568,530	▲ 1,389,715
法令技術講習	0	219,000	0	0	219,000	0	219,000
その他講習	0	0	0	0	0	16,800	▲ 16,800
耐震診断等評価収益	0	4,125,000	0	0	4,125,000	3,465,000	660,000
発刊物等頒布収益	0	230,388	0	792	229,596	300,740	▲ 71,144
事務所登録閲覧収益	0	0	0	0	0	500	▲ 500
特定建築物調査収益	0	3,375,900	0	0	3,375,900	3,421,109	▲ 45,209
木造住宅診断収益	0	8,174,100	0	0	8,174,100	8,259,665	▲ 85,565
新たな活動の場創設収益	0	990,000	0	0	990,000	1,079,100	▲ 89,100
管理研修会収益	0	643,800	0	0	643,800	1,112,600	▲ 468,800
耐震診断員派遣収益	0	14,270,300	0	0	14,270,300	14,078,900	191,400
資格勉強会収益	0	550,000	0	0	550,000	700,000	▲ 150,000
建築士サポートセンター収益	0	0	0	0	0	0	0
本部繰入金	0	0	6,845,000	6,845,000	0	0	0
(A-4)受取助成金等							0
受取協賛金	180,073	0	0	0	180,073	150,000	30,073
受取助成金	0	0	230,000	0	230,000	475,000	▲ 245,000
(A-5)その他収益							0
受取利息	0	0	7,470	0	7,470	1,202	6,268
受取配当金	0	0	10,000	0	10,000	10,000	0
受取家賃	0	11,072,696	0	2,162,179	8,910,517	8,875,140	35,377
テナント	0	8,910,517	0	0	8,910,517	8,875,140	35,377
札幌支部	0	2,162,179	0	2,162,179	0	0	0
会議室賃貸料	0	2,212,000	0	439,000	1,773,000	670,500	1,102,500
外部貸出	0	1,773,000	0	0	1,773,000	670,500	1,102,500
札幌支部	0	439,000	0	439,000	0	0	0
受取寄付金	0	398,501	0	0	398,501	50,000	348,501
その他雑収入	370,000	1,621,087	7,517,500	101,500	9,407,087	3,054,563	6,352,524
((A-1)+(A-2)+(A-3)+(A-4)+(A-5))事業活動収入計	572,863	72,167,318	77,840,770	9,798,571	140,782,380	124,396,477	16,385,903
(B)事業活動支出							
(B-1)事業費支出							
委員会活動費	0	0	2,984,469	0	2,984,469	660,977	2,323,492
広報活動費	1,386,179	0	0	0	1,386,179	1,011,797	374,382
機関誌等発行費用	1,444,753	0	0	0	1,444,753	1,092,820	351,933
設計競技開催費	901,197	0	0	0	901,197	883,255	17,942
支払協賛金	292,695	0	0	0	292,695	716,851	▲ 424,156
福利厚生費 (非収益)	0	0	2,329,139	0	2,329,139	412,124	1,917,015
支払助成金	594,325	0	0	0	594,325	69,000	525,325
日事連関連費	10,693,300	0	0	0	10,693,300	11,333,630	▲ 640,330
建築相談調査費用	794,409	0	0	0	794,409	0	794,409
12条定期報告費用	0	346,870	0	250,100	96,770	222,548	▲ 125,778
事務所登録費用	0	1,360,270	0	0	1,360,270	1,094,781	265,489
講習会費用	0	1,543,008	0	0	1,543,008	871,074	671,934
管理建築士講習	0	3,857	0	0	3,857	44,495	▲ 40,638
建築士定期講習	0	289,509	0	0	289,509	431,682	▲ 142,173
既存住宅状況調査技術者講習	0	45,935	0	0	45,935	147,055	▲ 101,120
住宅金融支援機構	0	2,427	0	0	2,427	148,435	▲ 146,008
法令技術講習	0	1,124,479	0	0	1,124,479	0	1,124,479
建築相談講習	0	0	0	0	0	0	0
その他講習	0	76,801	0	0	76,801	99,407	▲ 22,606
耐震診断等評価費用	0	1,629,058	0	0	1,629,058	2,849,558	▲ 1,220,500
発刊物等頒布費用	0	132,055	0	792	131,263	208,389	▲ 77,126
設計等業務報告費用	0	124,520	0	0	124,520	91,786	32,734
特定建築物調査費用	0	20,000	0	0	20,000	0	20,000
木造住宅診断費用	0	2,526,868	0	113,500	2,413,368	2,288,386	124,982
設立記念費用	0	0	275,615	0	275,615	29,570	246,045
新たな活動の場創設費用	0	488,000	0	0	488,000	616,000	▲ 128,000
管理研修会費用	0	405,803	0	0	405,803	421,685	▲ 15,882
耐震診断員派遣費用	0	14,382,760	0	0	14,382,760	9,043,885	5,338,875
資格勉強会費用	0	599,140	0	126,000	473,140	580,727	▲ 107,587
サポート券費用	0	0	0	0	0	100,431	▲ 100,431
その他事業費	0	28,580	0	0	28,580	431,631	▲ 403,051
本部繰出金	0	0	6,845,000	6,845,000	0	0	0

収支計算書内訳表

(単位：円)

自 令和 6 年 1 月 1 日 至 令和 6 年12月31日

一般社団法人 北海道建築士事務所協会

	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引 消去	本部+支部 合計	前年度	増減
(B-2)管理費支出							
給料手当	2,738,312	18,776,996	17,603,434	0	39,118,742	44,487,917	▲ 5,369,175
福利厚生費（管理費）	414,630	2,843,181	2,665,482	0	5,923,293	6,215,805	▲ 292,512
課税	35,000	240,002	225,001	0	500,003	0	500,003
非課税	11,900	81,600	76,500	0	170,000	0	170,000
法定福利	367,730	2,521,579	2,363,981	0	5,253,290	0	5,253,290
会議費	1,676	268,995	6,913,450	257,500	6,926,621	3,041,211	3,885,410
総会費	0	0	4,849,867	0	4,849,867	1,318,908	3,530,959
理事会費	0	92,000	2,010,366	92,000	2,010,366	1,685,693	324,673
その他会費	1,676	176,995	53,217	165,500	66,388	36,610	29,778
旅費交通費	73,791	505,997	474,372	0	1,054,160	1,386,019	▲ 331,859
通信運搬費	141,841	972,625	911,836	0	2,026,302	2,552,517	▲ 526,215
備品購入費	16,321	111,917	104,922	0	233,160	334,882	▲ 101,722
ソフト使用料	13,495	92,537	86,754	0	192,786	365,299	▲ 172,513
消耗品費	9,949	68,225	63,960	0	142,134	1,092,793	▲ 950,659
業務委託費	718,524	4,927,021	4,619,083	0	10,264,628	5,830,548	4,434,080
修繕費	6,652	45,614	42,763	0	95,029	28,600	66,429
印刷製本費	24,407	167,364	156,904	0	348,675	382,974	▲ 34,299
水道光熱費	209,573	1,592,630	1,347,255	155,559	2,993,899	2,982,076	11,823
賃借料	723,345	6,966,697	4,650,073	2,006,620	10,333,495	9,716,657	616,838
リース	163,367	1,120,225	1,050,211	0	2,333,803	0	2,333,803
本部地代	222,600	1,526,400	1,431,000	0	3,180,000	0	3,180,000
札幌支部家賃	0	2,006,620	0	2,006,620	0	0	0
その他支部家賃	337,378	2,313,452	2,168,862	0	4,819,692	0	4,819,692
事務用品費	134,562	922,713	865,044	0	1,922,319	0	1,922,319
交際費	49,275	367,889	316,771	30,000	703,935	651,235	52,700
租税公課	103,687	6,561,499	666,562	0	7,331,748	1,476,380	5,855,368
減価償却費	37,310	255,840	239,850	0	533,000	0	533,000
支払手数料（管理費）	14,550	99,768	93,533	0	207,851	0	207,851
支払利息	11,214	522,794	72,131	0	606,139	688,020	▲ 81,881
雑費	35,304	255,583	226,953	13,500	504,340	781,247	▲ 276,907
(B-3)その他費用支出							
雑損失	0	19,000	0	0	19,000	24,627	▲ 5,627
法人税・住民税及び事業税		190,000			190,000	190,000	0
((B-1)+(B-2)+(B-3))事業活動支出計	21,585,276	70,121,817	54,555,355	9,798,571	136,463,877	119,746,127	16,717,750
事業活動収支差額	▲ 21,012,413	2,045,501	23,285,415	0	4,318,503	4,650,350	▲ 331,847
II 投資活動収支の部							
(C-1)投資活動収入							
特定資産取崩収入	0	0	1,963,539	0	1,963,539	2,647,087	▲ 683,548
退職給付引当資産取崩収入	0	0	1,303,536	0	1,303,536	2,230,000	▲ 926,464
創設記念事業費立資産取崩収入	0	0	660,003	0	660,003	160,672	499,331
財政安定費立資産取崩収入	0	0	0	0	0	0	0
研修事業費立資産取崩収入	0	0	0	0	0	256,415	▲ 256,415
災害基金立資産取崩収入	0	0	0	0	0	0	0
投資活動収入計	0	0	1,963,539	0	1,963,539	2,647,087	▲ 683,548
(C-2)投資活動支出							
特定資産取得支出	0	0	5,516,598	0	5,516,598	4,023,239	1,493,359
退職給付引当資産取得支出	0	0	1,500,800	0	1,500,800	523,016	977,784
創設記念事業費立資産取得支出	0	0	515,673	0	515,673	190	515,483
財政安定費立資産取得支出	0	0	3,000,055	0	3,000,055	3,000,002	63
研修事業費立資産取得支出	0	0	500,070	0	500,070	500,031	39
投資活動支出計	0	0	5,516,598	0	5,516,598	4,023,239	1,493,359
投資活動収支差額	0	0	▲ 3,553,059	0	▲ 3,553,059	▲ 1,376,152	▲ 2,176,907
III 財務活動収支の部							
(D-1)財務活動収入							
借入金収入	0	0	0	0	0	0	0
雑収入	0	0	0	0	0	0	0
財務活動収入計	0	0	0	0	0	0	0
(D-2)財務活動支出							
借入金返済支出	0	0	3,071,195	0	3,071,195	3,032,641	38,554
長期未払金返済支出	0	0	1,053,360	0	1,053,360	1,053,360	0
財務活動支出計	0	0	4,124,555	0	4,124,555	4,086,001	38,554
財務活動収支差額	0	0	▲ 4,124,555	0	▲ 4,124,555	▲ 4,086,001	▲ 38,554
振替前当期収支差額	▲ 21,012,413	2,045,501	15,607,801	0	▲ 3,359,111	▲ 811,803	▲ 2,547,308
会計振替額	21,012,413	▲ 2,045,501	▲ 18,966,912				
当期収支差額	0	0	▲ 3,359,111	0	▲ 3,359,111	▲ 811,803	▲ 2,547,308
前期繰越収支差額	0	0	74,826,536		74,826,536	75,638,339	▲ 811,803
次期繰越収支差額	0	0	71,467,425	0	71,467,425	74,826,536	▲ 3,359,111